CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, a Sra. Daniela Maria Carvalho

Valente, Presidente do Grupo Escoteiro lndaiá,

pelo 27° Aniversário de Fundação do Grupo

Escoteiro Indaiá em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra. Daniela Maria Carvalho

Valente, Presidente do Grupo Escoteiro Indaiá 235/SP, pelo 27° Aniversário de

Fundação do Grupo Escoteiro em Indaiatuba.

Justificativa

O Grupo de Escoteiros, é uma Organização não governamental, civil, de

fins filantrópicos de interesse e utilidade pública atuando na formação de jovens

como instituição de educação extraescolar.

O Grupo Escoteiro lndaiá 235/SP nasceu no dia 28 de agosto de 1994, sua

Sede fica na Av. Conceição n° 1907- Cidade Nova Indaiatuba SP (ao lado do

Centro Esportivo do Trabalhador).

O escotismo é um movimento educacional de jovens, voluntário, sem

vínculo político-partidário, com a colaboração de adultos, e que valoriza a

participação de pessoas de todas as origens sociais, raças e crenças, de acordo

com o propósito e o método escoteiro concebido pelo fundador Baden-Powell.

PROT-CMI 2255/2021
01/09/2021 - 10:57
MOC 292/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

O propósito do movimento escoteiro é contribuir para que os jovens

assumam o seu próprio desenvolvimento especialmente do caráter, ajudando-

os a realizar suas plenas potencialidades físicas, intelectuais, sociais, afetivas e

espirituais, como cidadãos responsáveis, participantes e úteis em suas

comunidades, conforme definido no Projeto Educativo da União dos Escoteiros

do Brasil.

O Grupo Escoteiro Indaiá-235, começa a nascer em nossa cidade, um

período antes da data de sua fundação, quando o Grupo Escoteiro João

Ramalho, da cidade de São Caetano do Sul, apoiado pela General Motors do

Brasil, participava de atividades no Clube da GM em nossa Cidade. Outro Grupo

muito importante para os primeiros passos do Grupo Escoteiro Indaiá, foi o

Grupo Escoteiro Jaguaretê, da vizinha cidade de Campinas, que inclusive se

tornou padrinho do G.E. Indaiá.

Neste período um grupo de 20 pessoas, se reuniram e começaram a

frequentar os cursos de adestramento, promovidos pela U.E.B. — União dos

Escoteiros do Brasil em São Paulo.

Durante este período, o Grupo Escoteiro Indaiá, sempre teve o apoio dos

pais, jovens, voluntários (Chefes Escoteiros), da comunidade e do Poder Público

Municipal.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2021.

Sérgio Teixeira P rof. Sé rg

Vereador

PROT-CMI 2255/2021
01/09/2021 - 10:57
MOC 292/2021

	Page 1
	Page 2